tem de hac re ex professo VII. De Benefic. cap. IIII. & sequentibus. An sapiens beneficium possit accipere? facitur communi modo & sensu, proprie negat. Vide.

83. EXCEPTA MORTALITATE.] O superbè! Sed sic Stoici, & noster alibi: Solo tempore sapiens à deo differt. Et Cicero eorum mente & verbis, De Nat. deor. 11. E virtutibus vita beata exsistit, par & similis deorum, nullâ re, nisi immortalitate, cedens caelestibus. Vide epist. LIII. & LIX.

84. BONO PVBLICO.] Hæc olim nos correximus, & est formula in Principum laudem crebra in lapideis monumentis. Notant primis litteris: B. P. N. vel B. R. P. N. quod valet, Bono reip. natus. Velim & pyiora legi: securus, benignus.

CAP. IX. 85. VT HIEMIS.] Apud Tacitum Cerealis ad nostros Gallos: Quomodo sterilitatem, aut nimios imbres, & cetera naturæ mala, sic luxum vel auariciam dominantium tolerate. Cicero, apud Dionem lib. XLIV. Quæ euenerunt, tanquam

nimios imbres aut grandines euenisse rati, obliuioni mandate.

86. QVOD IN VNO.] Stoicè. nam ceteri omnes stulti, & insaniunt.

87. ET INIURIATUR.] Difficilius Mureto, & totum recidit: quis probet? Scripti, & iniuria, vel iniuria habent: ego legam, citra nos sauit, etiam iniuria. Argumentatur dicam, an arguitur? Sapiens D fortuna fert, & quidquid non consilio euenit: ergo & iniuriam, quia ea à stultis, quibus non est consilij copia.

88. INTER TOGATOS.] Lites, fraudes, calumnia, quibus fortuna aut vita petitur, in foro exercentur, vel in aula: idque ab inermibus & togatis, solo lingue telo.

89. ET MOUET.] Ratiocinatio obscurior, sed ista: Iniuria ad quem venit, eum mouet; sapiens non mouetur, ergo non ad eum. Noster de Ira III. cap. XXV. Qui non irascitur, inconcussus iniuriâ perfluit: qui irascitur, motus est.

90. IN ALTVM.] Quomodo? vt in pectus recondat, & afferret? non conuenit. Meus liber, in altu. Et

A sendat. Sic in<sup>91</sup> certaminibus sacris,<sup>92</sup> plerique vicere, cadentium manus obstinatâ patientiâ fatigando. Ex hoc puta genere sapientem eorum, qui exercitatione longâ ac fide-  
 li, robur perpetuendi lassandiq̄ omnem inimicam vim consecuti sunt. Quoniam  
 priorem partem percurimus, ad alteram transeamus: in quâ quibusdam propriis, ple-  
 risque verò communibus contumeliam refutabimus. Contumelia est minor iniuria,  
 quam queri magis<sup>93</sup> quàm exsequi possumus, quam leges quoque nullâ dignam vindi-  
 ctâ putauerunt. Hunc affectum mouet humilitas animi, contrahentis se, ob factum di-  
 ctumq̄ inhonorificum. Ille me hodie non admisit, cum alios admitteret: sermonem  
 meum aut superbe auersus est, aut palam risit: & non in<sup>94</sup> medio me loco, sed imo  
 collocavit: & alia huius notæ. Quæ quid vocem, nisi querelas nauseantis animi, in quas  
 ferè delicati & felices incidunt: non vacat enim hæc notare, cui peiora instant. Nimio  
 otio, ingenia naturâ infirma & muliebria, & inopiâ veræ iniuriæ lasciuiencia, his com-  
 mouentur: quorum pars maior constat<sup>95</sup> vitio interpretantis. Itaque nec prudentiæ  
 B quicquam in se esse, nec fiducia ostendit, qui contumeliâ afficitur. non dubiè enim con-  
 temptum se iudicat: & hic morsus non sine quadam humilitate animi euenit, suppri-  
 mentis se ac descenditis. Sapiens autem à nullo contemnitur, magnitudinem suam  
 nouit: nulliq̄ tantum de se licere,<sup>96</sup> renunciat sibi: & omnes has quas non miseras  
 animorum, sed molestias dixerim, non vincit, sed ne sentit quidem. Alia sunt quæ sa-  
 pientem feriunt, etiam si non peruertunt: vt dolor corporis, & debilitas, aut amicorum  
 liberorumq̄ amissio, & patriæ bello flagrantis calamitas. Hæc non nego sentire sapien-  
 tem. nec enim lapidis illi duriciam ferrivæ asserimus. nulla virtus est,<sup>97</sup> quæ non sentias,  
 perpeti. Quid ergo est? Quosdam ictus recipit: sed receptos euincit, sanat, &  
 comprimit. hæc verò minora ne sentit quidem, nec aduersus ea solitâ illâ virtute vitur  
 dura tolerandi: sed aut non annotat, aut digna risu purat. Præterea, cum magnam par-  
 tem contumeliarum superbi insolentesq̄ faciant, & malè felicitatem ferentes: habet  
 quo illum affectum inflatum respuat, pulcherrimam virtutem omnium,<sup>98</sup> animi sa-  
 C nitate, magnitudinemq̄. illa, quicquid huiusmodi est, transcurrit, vt vanas somnio-  
 rum species, visusq̄ nocturnos, nihil habentes solidi, neque veri. Simul illud cogitat,  
 omnes inferiores esse, quàm vt illis audacia sit, tanto excelsiora despiciere. Contumelia à  
 contemptu dicta est: quia nemo, nisi quem contempserit, tali iniuriâ notat. nemo autem  
 maiorem melioremq̄ contemnit, etiam si facit aliquid quod contemnentes solent.  
 Nam & pueri os parentum feriunt, & crines matris turbauit laceravitq̄; infans, & spuro  
 asperfit, aut nudauit in conspectu suorum tegenda, & verbis obscœnioribus non pe-  
 percit:

X.

XI.

tu. Et posset, in alio, legi: quasi ipse in alio & subli-  
 mus, dimittat iniurias spernatq̄. sed verius, inul-  
 tus, vnâ voce. Non timete, inquit, vos procaces &  
 iniuriosi: non accipit iniurias, nec agnoscit quidem,  
 & sine vindictâ transiit.

91. CERTAMINIBVS SACRIS.] Ita di-  
 D di Græcia agones, quia diis vel heroibus sacrati.  
 Ausonius:

Quattuor antiquos celebravit Achaia ludos,  
 Cælicolum duo sunt, & duo festa hominū.  
 Sacra Iouis, Phœbiq̄, Palæmonis, Arche-  
 moriq̄.  
 Serta quibus pinus, malus, oliua, apium.

92. PLERIQVE.] Pugiles nempe, quorum ce-  
 lebre ibi spectamen.

CAP. X. 93. QVAM EXSEQVI.] Vindicare,  
 vltisci. Suetonius Iulij cap. LXVII. Vespasiani XIII.  
 Seneca de Ira 1. cap. XII. & plures.

94. MEDIO ME LOCO.] Qui honestissimus,  
 in ambulando, sedendo, accubando. Alij libri, lecto:  
 ut & meus ille bonus. At sanè medijs lectus hone-

stissimus item fuit, ex Plutarchi Quæst. Conuiuial.  
 lib. 1. Quæst. III. quem vide. Si non eo refers, lege  
 medio me lecti.

95. VITIO INTERPRETANTIS.] Qui in con-  
 temptum scilicet & deterricem partem trahimus: bo-  
 ni in meliorem. vt Aristippus ille, Diomysio se in imo  
 locanti: Hunc, inquit, locum ô rex illustrem & ho-  
 nestum deinceps vis reddere.

96. RENUNCIAT SIBI.] Sibi dicit. Consol. ad Po-  
 lyb. Potest ista res à luctu te prohibere si renuncia-  
 ueris tibi, nihil horum quæ facis posse subduci.  
 Fabius lib. XI. Sed ij primùm renunciant sibi,  
 quanta sit ingenij humani vis. Terentius: Id ego  
 iam nunc tibi here renuntio futurum.

97. QVÆ NON SENTIAS.] Eâ mente Plato Dio-  
 genti Cynico, in frigore statuam marmoream nudo cor-  
 pori applicanti, Numquid sentis? & negante illo,  
 Quid ergo magnum facis?

CAP. XI. 98. ANIMI SANITATEM.] Pro-  
 priam sapientis, cum alij scilicet stulti, id est insani.  
 Quid autem ea est recta decreta animi, duce Ratione.

99. MAN-

percit: & nihil horum contumeliam dicimus. quare? quia qui fecit, contemnere non potest. Eadem causa est, cur nos<sup>99</sup> mancipiorum nostrorum urbanitas, in dominos contumeliosa, delectet: quorum audacia ita demum sibi<sup>100</sup> in conuiuas ius facit, si cepit à domino. Ut quisque contemptissimus, & ut maximè ludibrio est, ita solutissimæ linguæ est. <sup>101</sup> Pueros quidem in hoc mercantur procaces, & eorum impudentiam accuunt, & sub magistro habent, qui probra meditate effundant: nec has contumelias vocamus, sed argutias.

XII. Quanta autem dementia est, iisdem modò delectari, modò offendi: & rem ab amico dictam, maledictum vocare, à seruulo, ioculari conuicium? Quem animum nos aduersus pueros habemus, hunc sapiens aduersus omnes, quibus etiam post iuuentam canosque<sup>102</sup> puerilitas est. An quicquam isti profecerunt, quibus animi mala sunt, auctique in maius errores, qui à pueris magnitudine tantùm formaque corporum differunt: ceterùm non minùs vagi incertique, voluptatem sine dilecti appetentes, trepidi, & non ingenio, sed formidine quieti? Non ideò quicquam, inter illos puerosque, interesse quis dixerit, quòd<sup>103</sup> illis talorum nucumque & æris minuti B auaritia est; his auti argenti que & urbium: quòd illi inter ipsos magistratus gerunt, & prætextam<sup>104</sup> fascisque ac tribunal imitantur; hi eadem in campo foro que & in curiâ ludunt. illi in littoribus arenâ congestâ simulacra domuum excitant; hi ut magnum aliquid agentes, in lapidibus ac parietibus, & tectis moliendis occupati, ad tutelam corporum inuenta,<sup>105</sup> in periculum verterunt. Ergo par pueris, longiusque progressis, sed in alia maiora que error est. Non immeritò itaque horum contumelias sapiens, ut iocos, accipit: & aliquando illos, tamquam pueros, malo pœna que admonet, & afficit: non quia accepit iniuriam, sed quia fecerunt, & ut desinant facere. Sic enim & pecora verberare domantur: nec irascimur illis, cum sessorem recusauerint: sed compefcimus, ut dolor contumaciam vincat. Ergo & illud solum scies, quod nobis opponitur, Quare si non accepit iniuriam nec contumeliam sapiens, punit eos qui fecerunt: non enim se vlscitur, sed illos emendat.

XIII. Quid est autem, quare hanc animi firmitatem non credas in virum sapientem cadere, cum tibi in aliis idem notare, sed non ex eadem causa liceat? Quis enim phrenetico medicus irascitur? quis febricitantis, & frigidâ prohibiti maledicta, in malam partem accipit? Hunc affectum aduersus omnes habet sapiens, quem aduersus ægros suos medicus: quorum nec obscœna, si remedio egent, contractare, nec<sup>106</sup> reliquias & <sup>107</sup> effusa intueri dedignatur, nec per furorem fauentium excipere conuicia. Scit sapiens, omnes hos qui<sup>108</sup> togati purpuratique incedunt, <sup>109</sup> valen-

99. MANCIPIORVM.] Quo in genere Copriæ, ut in Suetonij Tiberio cap. LXI. Claudij, cap. VIII. qui Suida καπριοι ἀνδρες, & Aristophani, initio Irenes, καπρελογοί. Vbi Scholiastes vult Rhetoras notari, ὡς μισαεγός καὶ λαϊδὸς θεός: ut fœdos & conuiciatores.

100. IN CONVIVAS.] Nam hoc genus in mensis. Plinius lib. IX. epist. XVII. Scurræ, cinædi, moriones mensis ineratant. Linius XXXIII. Cum in publico epulatus domum reuenteretur, prosequentibus mollibus viris, qui ioci causâ conuiuio celebri interfuerant.

101. PVEROS QVIDEM.] Statius:  
Non ego mercatus Phariâ de puppe loquaces  
Delicias, doctumque sui CONVICIA Nili  
Infantem, LINGVAQUE simul SALIBVSQUE  
PROTERVVM.

Imò & conuiuas tenuiores, sportula largitione quasi emebant, ut y ferrent. Lucanus, siue quis auctor carminis ad Pisonem:

Sed miserum, (clientem) parua stipe munerat,  
ut pudibundos

Exercere sales inter conuiuia possit.

CAP. XII. 102. PVERILITAS EST.] Seneca epist. IV. Maius gaudium exspecta, cum te Philosophia in viros transcripserit. Adhuc enim non pueritia in nobis, sed, quod est grauius, puerilitas remanet.

103. ILLIS TALORVM.] Noster epist. CXV. Quid interest? nisi quòd nos circa staturas & tabulas insanimus, carius inepti? Illos reperti in litore calculi delectant: nos ingentium maculae columnarum.

104. FASCESQUE AC TRIB.] Spartianus in Seneca: In primâ pueritiâ nullum alium ludum, nisi ad Iudices exercuit: cum ipse prælatis fascibus ac securibus, ordine puerorum circumstante, iudicaret. Plutarchus in Catone: Ludus erat, iudicia, accusationes, damnatorum abductiones.

105. IN PERICVLVM.] Ob ruinas crebras, ex mole & altitudine.

CAP. XIII. 106. RELIQUIA S.] Alui excrementa.

107. EFFVSA.] Vesica.

108. TOGATI PURPURATIQUE.] Non quia Toga è purpurâ, sed quia purpurâ prætexta, in magistratibus

A<sup>109</sup> valentes coloratosque, malè sanos esse: quos non aliter videt, quàm ægros intemperantes. Itaque ne succenset quidem, si quid in morbo petulantius ausi sunt aduersus medentem: & quo animo honores eorum nihilo aestimat, eodem parùm honorificè facta. Quemadmodum non placet sibi, si illum mendicus coluerit, nec contumeliam iudicabit, si illi homo plebis vltimæ salutanti mutuam salutationem non reddiderit: sic nec se suspiciet quidem, si illum multi diuites suspexerint. scit enim illos nihil à mendicis differre, imò inferiores esse. illi enim exiguo, hi multo egent. Et rursus non tangetur, si illum rex Medorum, <sup>110</sup> Attalusve Asiæ, salutantem silentio ac vultu arroganti transferit. scit statum eius non magis habere quicquam inuidendum, quàm eius cui in magnâ familiâ cura obtigit, ægros insanosque compefcere. Num molestè feram, si mihi non reddiderit nomen aliquis ex his, qui <sup>111</sup> ad Castoris negotiantur, nequam mancipia ementes vendentesque, quorum tabernæ pessimorum seruorum turbâ refertæ sunt: non, vt putò. quid enim is boni habet, sub quo nemo nisi malus est? Ergo vt huius humanitatem inhumanitatemque negligit, ita & regis. Habes sub te Parthos, Medos, & Bactrianos: sed quos metu continet, sed propter quos <sup>112</sup> remittere arcum tibi non contingit, sed postremos, sed vanales, sed nouum aucupantes dominum. Nullius ergo mouebitur contumeliâ. Omnes enim inter se differunt: sapiens quidem pares illos, ob æqualem stultitiam, omnes putat. Iam si semel se demiserit eò, vt aut iniuriâ moueatur, aut contumeliâ; non poterit vinqum esse securus: securitas autem proprium bonum sapientis est. Nec committet, vt vindicando sibi contumeliam factam, honorem habeat ei qui fecit. necesse est enim, à quo quisque contemni molestè fert, suspici gaudeat.

Tanta quosdam dementia tenet, vt contumeliam sibi posse fieri putent à muliere. x i v.  
Quid refert, quantum habeat, <sup>113</sup> quot lecticarios, quàm <sup>114</sup> oneratas aures, quàm <sup>115</sup> laxam

stratibus quidem. Aliter etiam purpurati, quia diuiores Lacernas sumebant improbi coloris, vt ipse alibi appellat: id est è purpurâ totas. Martialis:

Illas purpureas & arrogantes,  
Iussit surgere Lectus lacernas.

Satyricus: — cui circum humeros hyacinthina lana est.

109. VALENTES COLORATOSQUE.] Muretus aliter, atque alio sensu, vocem valentes eiecit. (est ea in prisca sanè libris) & legit: inter coloratos maleque sanos esse. Itaque illud Coloratos ad pallorem, iurorem, aut morbi notas duxit. Nostra lectio & sensus (meo sensu) melior: Hi quos vides, inquit, facie valentes & benè tinctos, colore sortium, isti omnes male sunt & ægri. Nempe à corpore valent, ab animo ægrotant. Ita Seneca, De Vita beat. cap. vii. Virtus puluerulenta, colorata, robusta est: Voluptas contraria, eneruis, pallida, fucata. Verba igitur Seneca, sic exaudienda quasi esset, valentes colorati que: & postis ita legere, etsi altera ordinatio iucem proba.

110. ATTALVSVE ASIÆ.] Reges Pergami primo, & postea in parte minoris Asiæ, plerique Attali dicti. Itaque quasi nomen commune, & imperij illius, inualuit: quasi dicam, Ptolomæus Ægypti, Antiochus Syriæ.

111. AD CASTORIS.] Alij, ad castra. & scio equidem mangones secutos etiam castra, quia plerumque ibi mancipia vanalia è prædâ. Sed hic de ipsâ vrbe sermo: & rectè ad Castoris, id est templi, quod in Romano foro fuit: & iuxta, vt hinc discimus, tabernæ vanalium seruorū. Sic enim acciperim. & de Mangonibus ipsis, qui nequam seruos vendunt emunt ve. At alij tamen, quasi de Seruis ipsis, qui officina præ-

fecti vendunt aut emunt. Verba sequentia damnant.

112. REMITTERE ARCVM.] Quidam, animum: male. Nam ad morem Parthorum regum respicit, quibus pro insigni Arcus, & simul ad terrorem. Dio libro x l i x. legatos Antonij à Phraate auditos scribit: cum ipse in aureâ sellâ sederet, neruum arcus pullans, multisque verbis in Romanos inuectus. Statius, de nouo rege, eiusque, insignibus:

Sumere tunc ARCVS, ipsumque onerare veretur  
Patris equum, visusque sibi nec scepra capaci  
Sustentare manu, nec adhuc implere tiamam.  
Sed & Turcici reges tale. ac Busbequius olim noster,  
de Solymano: Sedebat in folio humili, instrato,  
iuxta autem arcus & sagittæ.

CAP. XIV. 113. QVOT LECTICARIOS.] Nam diuites, viri feminæque, hexaphoro vel octophoro vehebantur: id est gestamine sex vel octo baiulorum. At tenuiores, vel duobus contenti erant. Nos 1. Elektor. cap. de Lecticâ.